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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время цифровизация и роботизация затрагивает все сферы

экономики и образования и открывает новые возможности организации

образовательного пространства, новых форм и средств обучения, трансформации

функции контроля как способа обратной связи в обучении учащихся, оценочных

процедур.

Не случайно Национальный проект «Образование» предполагает

модернизировать систему профессиональной подготовки, широко внедрить

цифровые инструменты учебной деятельности и включить их в информационную

среду образовательных учреждений. Федеральный государственный

образовательный стандарт высшего образования формулирует требование к

условиям реализации программ бакалавриата и магистратуры в виде

обязательного наличия электронной информационно-образовательной среды

(ЭИОС) в вузе. ЭИОС вносит существенные изменения в деятельность

преподавателя и студентов, предоставляет цифровые инструменты для

интерактивного взаимодействия между участниками образовательного процесса,

в управлении самостоятельной работой студентов, в способах корректировки и

оценивания индивидуальных достижений каждого обучающегося. К сильным

сторонам такого обучения относятся гибкость, индивидуализация,

интерактивность, адаптивность, как новые возможности организации учебного

процесса.

В связи с этим перспективной задачей современной высшей школы

становится разработка, размещение в ЭИОС и внедрение в образовательный

процесс электронных образовательных ресурсов (ЭОР), ориентированных на

эффективное управление процессом освоения студентами профессиональных

видов деятельности.

Основными видами профессиональной деятельности учителя физики всегда

являлись и являются виды деятельности, связанные с разработкой и проведением

уроков изучения нового физического материала. Различные аспекты решения

этой проблемы исследовались в работах И.М. Агибовой [4], С.В. Анофриковой
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[5], И.В. Гребенева [28], Е.А. Дьяковой [39], С.Е. Каменецкого [165], И.А.

Крутовой [73], О.В. Лебедевой [90], Н.И. Одинцовой [108], О.Н. Поповой [122],

Л.А. Прояненковой [131], Н.С. Пурышевой [137], А.В. Усовой [169], Т.Н. Шамало

[188], Н.В. Шароновой [189] и др. Проблеме создания и внедрения аппаратно-

программных комплексов и средств ИКТ в учебный процесс по физике

посвящены исследования В.В. Ларионова [86], С.В. Лозовенко [95], Е.В.

Оспенниковой [112], А.В. Смирнова [149], С.А. Смирнова [151] и других ученых.

В области дистанционного обучения физике студентов и школьников имеются

работы Н.В. Калачёва [48], О.В. Мирзабековой [99], А.О. Чефрановой [186].

Требования современных образовательных стандартов высшего

образования направления подготовки «Педагогическое образование» к освоению

профессиональных видов деятельности предполагают приобретение умения

выполнять проектировочную деятельность. Ведущие педагоги В.С. Безрукова

[14], И.А. Колесникова [64], А.М. Новиков [104] и другие под педагогическим

проектированием понимают предварительную разработку деталей предстоящей

деятельности учащихся и педагога. Опираясь на эти исследования, под

проектированием урока физики будем понимать деятельность, конечным

продуктом которой является сценарий урока с описанием планируемых действий,

приводящих к самостоятельному получению и применению учащимися новых

физических знаний.

Результаты констатирующего эксперимента продемонстрировали, что

студенты и учителя испытывают трудности, во-первых, при планировании

действий учителя и учащихся по решению познавательных задач, приводящих к

самостоятельному составлению учащимися определений физических понятий,

формулировок законов, научных фактов, и планировании действий по

применению этих знаний, во-вторых, при организации такой познавательной

деятельности учащихся на уроках. В связи с этим проблема обучения студентов

проектированию и проведению таких уроков физики остается актуальной и

требует поиска новых путей её решения. Учитывая возможности электронного

обучения как наиболее перспективной технологии образования, необходимо
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разрабатывать и применять электронные образовательные ресурсы для

методической подготовки будущих учителей физики.

Вопросы, связанные с разработкой и методикой реализации ЭОР в процессе

обучения студентов проектированию и проведению уроков, на которых учащиеся

включаются в активную деятельность по получению и применению новых

физических знаний, исследователями специально не рассматривались.

Анализ требований ФГОС, состояние теории и практики методической

подготовки будущего учителя физики, а также результаты констатирующего

эксперимента позволяют выявить следующие противоречия между:

- образовательным потенциалом вузовской ЭИОС и невозможностью его

реализации в связи с отсутствием электронных образовательных ресурсов для

формирования у студентов – будущих учителей физики видов деятельности,

связанных с проектированием и проведением уроков физики;

- требованием ФГОС ВО 3++ о необходимости освоения выпускниками

деятельности по проектированию и проведению уроков физики, на которых

организуется познавательная деятельность учащихся по получению и

применению новых физических знаний и отсутствием методики применения ЭОР

как средства формирования этих видов деятельности.

Существование этих противоречий обуславливает актуальность темы

исследования, проблемой которого является поиск ответа на вопрос: Какими

должны быть ЭОР, сопровождающие процесс формирования у студентов –

будущих учителей физики видов деятельности по проектированию и проведению

уроков физики, связанных с получением и применением школьниками новых

физических знаний, и методики их использования в учебном процессе. Это

определило тему исследования «Методика применения электронных

образовательных ресурсов при обучении будущих учителей проектированию и

проведению уроков физики».

Объектом исследования является процесс обучения студентов

деятельности по проектированию и проведению уроков физики.
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Предметом исследования является методика применения электронных

образовательных ресурсов в процессе обучения студентов деятельности по

проектированию и проведению уроков физики.

Цель исследования – разработать содержание электронных

образовательных ресурсов и методику их применения в процессе обучения

студентов проектированию и проведению уроков физики, на которых

организуется познавательная деятельность учащихся по получению и

применению физических знаний.

Гипотеза исследования состоит в предположении о том, что студенты –

будущие учителя физики овладеют деятельностью по проектированию и

проведению уроков, на которых организуется деятельность учащихся по

получению и применению новых физических знаний, если:

- при формировании у студентов действий, составляющих содержание этой

деятельности, использовать специально разработанные элементы ЭОР,

позволяющие осуществлять своевременный доступ к учебным материалам и

взаимодействие между студентами и преподавателем в ЭИОС вуза, для

последовательного, управляемого и диагностируемого достижения

образовательного результата;

- реализовать образовательный процесс с применением форм, методов и

технологий обучения, способствующих реализации возможностей ЭОР в

комплексном формировании действий, составляющих деятельность по

проектированию и проведению уроков физики.

В соответствии с объектом, предметом и целью исследования

предполагается решить следующие задачи:

1. Провести анализ состояния проблемы применения электронных

образовательных ресурсов для обучения студентов деятельности по

проектированию и проведению уроков физики.

2. Выделить действия, входящие в содержание деятельности по

проектированию и проведению уроков физики, на которых учащиеся получают и
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применяют физические знания, формирование которых возможно и

целесообразно с применением специально разработанных ЭОР.

3. Разработать модель методики формирования деятельности по

проектированию и проведению уроков физики, и определить возможности

платформы электронного обучения ЭИОС вуза для формирования действий,

составляющих их содержание.

4. Разработать структуру, содержание и методику применения

электронных образовательных ресурсов для формирования у студентов данных

видов деятельности при изучении ими дисциплины «Методика обучения физике».

5. Экспериментально проверить гипотезу исследования.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: теоретические – анализ психолого-педагогической, методической

литературы по теме исследования, по вопросам разработки и применения ЭОР в

физическом образовании, изучение и анализ ФГОС ВО, ФГОС СОО, ФГОС ООО,

профессионального стандарта педагога, различных дидактических материалов,

рабочих программ по методике обучения физике; моделирование методики

применения ЭОР при формирования деятельности по проектированию и

проведению уроков физики; экспериментальные – беседы с учителями физики,

выпускниками педагогических направлений подготовки, анкетирование,

экспериментальная работа по созданию и апробации разработанных электронных

образовательных ресурсов в процессе обучения студентов, педагогический

эксперимент, обработка и анализ результатов педагогического эксперимента,

личное преподавание.

Методологической основой исследования является деятельностная теория

учения (Л.В. Выготский [22, 23], П.Я. Гальперин [24, 25], А.Н. Леонтьев [92], Н.Ф.

Талызина [162, 163, 164]) и методология педагогического проектирования (В.С.

Безрукова [14], И.А. Колесникова [64], А.М. Новиков [104], П.И. Пидкасистый

[116], Е.С. Полат [103] и др.).

Теоретическую основу исследования составляют работы, посвященные

совершенствованию подготовки учителя физики к решению профессиональных
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задач (И.М. Агибова [4], С.В. Анофрикова [5, 6, 7], И.В. Гребенев [28], О.В.


[…]

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студенты и выпускники пользуются ими при проектировании и проведении

уроков с организацией познавательной деятельности учащихся по получению и

применению физических знаний и при этом осознают выполняемые ими

действия.
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Выводы по главе 3

1. В результате поискового эксперимента была осуществлена проверка и

корректировка применения всех элементов платформы LMS Moodle для

использования инструментов разработанных ЭОР для формирования всех

действий формируемых видов деятельности. Проверена целесообразность

осуществления выделенных этапов методики обучения студентов, а также

применения необходимых разработанных дидактических средств:

видеоматериалов (видеоуроков) для организации мотивационного и

деятельностного этапов, подобранных или созданных и отснятых лично

соискателем; экспериментов, предназначенных для создания исходных ситуаций

и решения познавательных задач; учебных карт и комплексов заданий и форматов

их представления. В итоге была разработана модель методики формирования у

студентов способов выполнения всех видов деятельности по проектированию и

проведению уроков физики.

2. Внедрение разработанной модели в учебный процесс потребовало

специальной апробации на одной учебной группе студентов с целью уточнения

содержания и выбранных инструментов разработанных ЭОР.

3. Установлена необходимость специальной подготовки преподавателей

методических дисциплин применению электронных образовательных ресурсов в

процессе обучения студентов проектированию и проведению данных уроков

физики.

4. Обучающий эксперимент подтвердил возможность применения

разработанных ЭОР для формирования у студентов – будущих учителей физики

способов выполнения профессиональных видов деятельности, связанных с

проектированием и проведением уроков, на которых организуется

самостоятельная познавательная деятельность учащихся по получению и

применению различных элементов физических знаний на уроках.

Для диагностики сформированных действий и видов деятельности в целом

разработаны специальные задания, выделены критерии их успешного выполнения

и определены уровни их сформированности. Результаты овладения студентами

203

этими видами деятельности показал, что они способны применять их для

проектирования и проведения любых уроков, связанных с получением и

применением новых физических знаний.

5. Проведение педагогической практики со студентами в основной и

средней школе позволил констатировать, что студенты, освоившие

разработанную методику, успешно и эффективно проектируют и проводят уроки

в любых условиях конкретного класса.

6. Установлена эффективность «смешанного» обучения: проведения

занятий со студентами непосредственно в аудитории во взаимодействии с

применением электронного образовательного ресурса.

7. Результаты статистической обработки данных итогового контроля

подтверждает гипотезу исследования об эффективности применения ЭОР в

процессе формирования видов деятельности по проектированию и проведению

уроков.

204

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ применения разработанных электронных образовательных ресурсов

в практике обучения студентов видам деятельности по проектированию и

проведению уроков, на которых организуется познавательная деятельность

учащихся по получению и применению физических знаний, проведенное

исследование позволяют констатировать следующее:

1. Организация образовательного пространства в университете в реально

существующих условиях должно предоставлять неограниченный доступ к

программам и содержанию изучаемого материала, иметь задания для его

усвоения, фиксировать и обсуждать полученные промежуточные и итоговые

результаты обучения, контролировать и оценивать их по определенным

критериям, т.е. управлять процессом изучения конкретной учебной дисциплины.

Такой электронной платформой в настоящее время является платформа

управлением электронным обучением LMS Moodle. Данная платформа широко

используется в качестве основного элемента электронной информационно-

образовательной среды разных вузов.

2. Для наполнения ЭИОС вуза необходимы электронные образовательные

ресурсы, имеющие определённую структуру и элементы, обеспечивающие

успешное освоение студентами планируемых видов деятельности и

взаимодействие преподавателя и студентов.

3. Содержание разработанных ЭОР (1. «Проектирование и проведение урока

по получению учащимися понятия о физическом явлении», 2. «Проектирование и

проведение урока по получению учащимися понятия о физическом объекте», 3.

«Проектирование и проведение урока по получению учащимися понятий о

физических величинах и установлению устойчивых связей и отношений между

ними», 4. «Проектирование и проведение урока по применению полученных

учащимися физических знаний») направлено на поэтапное формирование у

студентов основных методических умений учителя физики – проектирование и

проведение таких уроков, на которых учащиеся самостоятельно получают и

применяют физические знания в конкретных ситуациях.
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4. Разработанная методика применения ЭОР включает следующие

компоненты: целевой, содержательный, процессуальный и диагностический.

Целевой определяет конечный результат разработанной методики применения

ЭОР. Это – студенты, освоившие обобщенные способы выполнения видов

деятельности, связанных с проектированием и проведением уроков физики.

Содержательный включает четыре модуля, каждый из которых представляет

отдельный электронный образовательный ресурс, размещенный в ЭИОС вуза и

направлен на формирование планируемых видов деятельности. Процессуальный

представляет собой методику применения ЭОР для формирования видов

деятельности у студентов. Диагностический отражает мониторинг действий

студентов в электронной информационно-образовательной среде вуза на всех

видах контроля и итоговые оценки сформированности видов деятельности по

проектированию и проведению уроков.

5. Методика применения ЭОР для формирования у студентов выделенных

видов деятельности должна осуществляться в соответствии со следующими

этапами: мотивационный, содержательно-проектировочный, деятельностный и

рефлексивный. Конкретный контент каждого ЭОР применяется в соответствии с

целью проведения каждого этапа.

6. Необходимые дидактические средства для обучения студентов – тесты,

видеоматериалы, учебные карты, видеоуроки, задания, образцы выполнения

заданий – должны быть размещены в ЭОР, с помощью различных инструментов и

быть доступными всем обучающимся.

7. Проведённый педагогический эксперимент обосновал и доказал

возможность и целесообразность применения разработанных электронных

образовательных ресурсов для формирования у студентов – будущих учителей

физики видов деятельности по проектированию и проведению уроков по

получению и применению учащимися физических знаний при изучении курса

«Методика обучения физике» в вузе.
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