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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кирилловой Татьяны Вячеславовны на тему

«Методика применения электронных образовательных ресурсов при

обучении будущих учителей проектированию и проведению уроков

физики», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения

и воспитания (физика)

Тенденцией развития современных общей и частных дидактик является

поиск путей создания условий для освоения не только предметных знаний, но

и видов деятельности, которые обеспечивают их добывание, применение,

творческое использование в любой конкретной ситуации. Освоение

деятельности – суть компетентностной модели образования, утвержденной в

соответствии с новыми образовательными стандартами. Для студентов,

проходящих подготовку по педагогическим направлениям, одним из ведущих

видов деятельности, конечно же, является деятельность по проектированию и

проведению уроков изучения нового материала. Вместе с тем, как

справедливо доказывает диссертант, возможности использования цифровых

инструментов для организации методической подготовки учителя в вузе

остаются недостаточно реализованными. Анализируя имеющийся опыт в

области создания и применения различных цифровых инструментов

образовательной среды для обучения студентов различным видам

деятельности, автор отмечает, что проблема формирования у студентов -

будущих учителей физики профессиональных видов деятельности, связанных

с проектированием и проведением уроков с применением электронных

образовательных ресурсов остается до конца неразработанной.

Вышесказанное позволяет говорить об актуальности диссертационной

работы Кирилловой Татьяны Вячеславовны в теории и методике обучения и

воспитания (физика).

Для решения проблемы формирования у студентов деятельности по

проектированию и проведению уроков получения новых физических знаний

автор предлагает применять в процессе обучения будущих учителей физики
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электронные образовательные ресурсы, позволяющие удобно представлять

учебные материалы по изучаемому курсу, управлять процессом

формирования профессиональных видов деятельности и диагностировать

уровень их сформированности.

Ориентиром в построении занятий является предложенное

диссертантом описание системы действий, входящих в содержание

деятельности по проектированию и проведению уроков физики. Для каждого

действия скрупулезно выписан механизм его выполнения с применением

соответствующего элемента электронного образовательного ресурса. Итогом

этой работы стало развернутое описание методики обучения, описывающей

этапы процесса формирования видов деятельности, связанных с

проектированием и проведением уроков по введению различных элементов

физических знаний. Диссертант показывает в своем исследовании, что в ходе

эксперимента указанная методика была многократно и эффективно

апробирована в рамках курса «Методика обучения физики» с использованием

электронной информационно-образовательной среды вуза, что

свидетельствует о достоверности полученных результатов.

Судя по автореферату, исследование Кирилловой Т.В. однозначно

обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью

результатов исследования. Предложенная автором методика применения

электронных образовательных ресурсов для формирования

профессиональных видов деятельности дает возможность обучения студентов

в комфортной и привычной для них электронной среде, что соответствует

требованиям ФГОС. В этом плане исследование вносит вклад в развитие

деятельностного, практико-ориентированного подходов в контексте теории и

методики обучения и воспитания (физика).

Автореферат диссертации и публикации полностью отвечают

требованиям к представлению диссертационных работ.

В качестве замечания к автореферату хотелось бы отметить

необходимость более структурированного описания применения цифровых
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